日弁連業１第１３６号

２０２５年（令和７年）１０月１７日

 弁護士会会長 殿

             日本弁護士連合会

事務総長 岡 田 理 樹

（公印省略）

第７９期司法修習予定者対象「就職・即時独立開業に関する

個別相談会」の開催について（依頼）

 当連合会では、添付のチラシのとおり、２０２５年１１月２７日（木）及び２８

日（金）に、法律事務所・企業等への就職や即時独立開業を考える第７９期司法修

習予定者を対象とした標記個別相談会を実施いたします。本相談会は、２０２５年

１２月６日（土）開催の「就職活動セミナー」に先立って開催するものです。

 つきましては、本相談会についても可能な範囲での周知に御協力をいただきたく

お願い申し上げます。下記のとおり、当連合会ウェブサイトでも御案内しており、

チラシのデータをダウンロードすることも可能です。

記

［日弁連ウェブサイト掲載場所］

HOME > イベント > year > 2025 年 > 【第 79 期司法修習予定者対象】就職・即

時独立開業に関する個別相談会

https://www.nichibenren.or.jp/event/year/2025/251127_28.html

担当課 日本弁護士連合会業務部業務第一課（笠原）
電 話 ０３－３５８０－９３３２（直）
ＦＡＸ ０３－３５８０－９８８８
E-MAIL kasaharaj5@nichibenren.or.jp

2444     2025.10.17

https://www.nichibenren.or.jp/event/year/2025/251127_28.html

第７９期司法修習予定者対象

日弁連では、第７９期司法修習予定者の方で、法律事務所・企業等への就職をお考えの方、弁護士
登録と同時に独立開業をお考えの方を対象とした相談会を開催します。

就職活動の悩みや独立開業に当たっての不安など、Zoom上で担当弁護士に１対１で御相談いた

だくことが可能です（お一人当たり３０分程度。）。是非、御参加ください！

【日時】 2025年11月27日（木）・２８日（金）

17時～19時 のうち30分程度

相談日時の詳細は、お申込み後に調整しお知らせします。

【対象】 第７9期司法修習予定者の方で、

(1) 法律事務所・企業等への就職を希望している方

(2) 既存の法律事務所には就職せず独立開業をお考えの方 ほか

【内容】 就職活動に関するアドバイス、即時独立弁護士に対する弁護士会の支援状況、

事務所開設・業務開始に関するアドバイスなど （お一人３０分程度）。
※ 個別の就職先への斡旋はしておりませんので、御留意ください。

ご提供いただいた個人情報は、日本弁護士連合会の個人情報保護方針に従い厳重に管理し、本相談会におけるご連絡・ご相談

に使用させていただくほか、個人が特定されないような形で集約し、今後の日本弁護士連合会の就業問題対策・開業支援策検

討の際の参考とさせていただきます。

本件の問合せ先 日本弁護士連合会 業務部 業務第一課 TEL 03-3580-9332

【申込期間】 ２０２５年11月１２日（水）１６時～19日（水）正午

以下の日弁連ウェブサイトから内容をご確認いただき、

「相談申込カード」に必要事項を記入のうえ、申込フォームからお申し込みください。

★日弁連ウェブサイト

https://www.nichibenren.or.jp/event/year/2025/251127_28.html

★申込フォーム

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/79kobetusodan1/soudan/

★ 本相談会のお申込みに当たり、「相談申込カード」を提出していただきます。「氏名」、「電話番号」、「メール
アドレス」、「修習地」、「登録希望弁護士会」、「進路希望」（法律事務所への入所、企業への就職、官公庁への
就職、独立開業・同希望地域等）等をお伺いします。
★ 「相談日時」はメールにてお知らせします（１１月２１日（金）頃を予定）。当日は「相談申込カード」を参照し
ながら、担当弁護士がお話をお伺いします。

就職・即時独立開業
に関する個別相談会

申
込
方
法

	20251017日弁連業1第136号：第79期対象「就職・即独相談会」弁護士会宛て周知依頼.pdf
	第79期司法修習予定者対象「就職・即独個別相談会（第１回）」チラシ.pdf